2

[image: image1.jpg]

Проект
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ГАВРИЛОВО-ПОСАДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

                                               Принято  ___ мая 2024 года

О внесении изменений в решение Совета  Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.03.2014 «О положении  о пенсионном обеспечении  лиц, замещавших выборные муниципальные должности Гаврилово-Посадского муниципального района
в редакции от 31.04.2027 №141)

Руководствуясь Федеральным законом от   06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Ивановской области от 18.032009   № 29-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ивановской области»,  Уставом Гаврилово-Посадского муниципального района, Совет Гаврилово-Посадского муниципального района р е ш и л:
1.Внести в решение Совета Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.03.2014 «О положении  о пенсионном обеспечении  лиц, замещавших выборные муниципальные должности Гаврилово-Посадского муниципального района»(в редакции от 31.04.2027 №141) изменения согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее решение в сборнике "Вестник Гаврилово-Посадского муниципального района" и разместить на официальном сайте Гаврилово-Посадского района
3. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.
Глава  Гаврилово-Посадского

муниципального района                                                            В.Ю. Лаптев

Председатель Совета Гаврилово-

Посадского муниципального района                                          С.С. Сухов

г. Гаврилов Посад

_____________ 2024 года

№ ___
Приложение к решению

Совета Гаврилово-Посадского

муниципального района

от_____________№_____

Изменения в  решение Совета  Гаврилово-Посадского муниципального района от 26.03.2014 «О положении  о пенсионном обеспечении  лиц, замещавших выборные муниципальные должности Гаврилово-Посадского муниципального района»(в редакции от 31.04.2027 №141)

1.В преамбуле решения вместо слов «Руководствуясь статьей 15 Закона Ивановской области от 24.10.2005 № 140-ОЗ «О государственном пенсионном обеспечении граждан, проходивших государственную гражданскую службу в органах государственной власти Ивановской области и иных государственных органах Ивановской области», читать «Руководствуясь Федеральным законом от   06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Ивановской области от 18.032009   № 29-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Ивановской области»,

2.В приложении к решению «Положение о пенсионном обеспечении лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной основе в Гаврилово-Посадском муниципальном районе»:

2.1.В статье 1  «Основные понятия»  в  части1 пункт1.1 исключить, пункты 1.2, 1.3  изложить в редакции:

«1.2.Выборное должностное лицо местного самоуправления - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах, либо представительным органом муниципального образования из своего состава, либо представительным органом муниципального образования из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, либо на сходе граждан, осуществляющем полномочия представительного органа муниципального образования, и наделенное собственными полномочиями по решению вопросов местного значения;
«1.3. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)-  назначенная в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной на период до наступления возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-I «О занятости населения в Российской Федерации», при соблюдении условий, предусмотренных нормативными правовыми актами Совета Гаврилово-Посадского муниципального района, за счет средств местного бюджета (далее - доплата к пенсии).»
2.2. В статье 5 пункты 1, 3, 4, 6 изложить в редакции:
«1. Лицам, замещавшим муниципальную должность на постоянной основе, в течение одного срока полномочий назначается ежемесячная доплата к пенсии при наличии условий, указанных в статье 4 настоящего Положения, в размере 45 процентов денежного вознаграждения по соответствующей должности  за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости либо за вычетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности, выплачиваемых в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» (далее - фиксированная выплата к страховой пенсии по старости (инвалидности)).»
«3. Общая сумма ежемесячной доплаты к пенсии с учетом фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов денежного вознаграждения по соответствующей должности.»
«4. Лицам, замещавшим муниципальную должность на постоянной основе, ежемесячная доплата к пенсии исчисляется из расчета  0,8 денежного вознаграждения по соответствующей должности на дату обращения за назначением ежемесячной доплаты к пенсии.»

«6. Размер ежемесячной доплаты к пенсии, подлежащей к выплате, не может быть менее 7000 рублей.»
2.3.В статье  6 «Срок, с которого назначается, приостанавливается, возобновляется и прекращается выплата ежемесячной доплаты к пенсии» пункт 6 изложить в редакции:
«6. Ежемесячная доплата к пенсии не выплачивается:
а) в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности Ивановской области или государственной должности иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы муниципального образования в Ивановской области или муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы муниципального образования в иных субъектах Российской Федерации, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих;

б) при прекращении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности).

6.1. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от должностей, указанных в подпункте "а" пункта 7.4 настоящего Положения, либо при восстановлении выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности) выплата ежемесячной доплаты к пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении, либо со дня восстановления выплаты страховой пенсии по старости (инвалидности).

6.2.Выплата ежемесячной доплаты к пенсии прекращается:

а) в связи со смертью получателя, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим;

б) в связи с назначением пенсии за выслугу лет, ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), или ежемесячного пожизненного содержания, или дополнительного ежемесячного материального обеспечения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ивановской области или другого субъекта Российской Федерации, на основании решения представительного органа местного самоуправления;

в) в связи с переходом получателя ежемесячной доплаты к пенсии со страховой пенсии по старости (инвалидности) на другой вид пенсий (пенсию по случаю потери кормильца, иной вид пенсии) или на пенсию других ведомств (по линии Министерства обороны, Министерства внутренних дел и иных ведомств).».